

**RAPORT Z WYKONANIA
PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY WŁADYSŁAWOWO ZA LATA 2022-2023**

Ustawa Prawo ochrony środowiska nakłada na burmistrza obowiązek opracowania Programu ochrony środowiska a następnie sporządzania w cyklu dwuletnim raportów z jego wykonania. Zgodnie z art. 18 ust. 2 w/w ustawy, raport należy przedstawić radzie gminy.

Raport za lata 2022-2023 opiera się na Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Władysławowo na lata 2017-2020, z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2024. Obecnie mamy już nowy Program Ochrony Środowiska na lata 2024-2027 z perspektywą na lata 2028-2031.

Raport stanowi podsumowanie działań związanych z ochroną środowiska i realizowanych przez gminę ale również przez inne podmioty na terenie gminy, i ma charakter wyłącznie informacyjny.

Dane przedstawione w raporcie pochodzą ze sprawozdań z realizacji budżetu gminy, informacji statystycznych GUS, informacji o stanie środowiska w województwie pomorskim Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, informacji pozyskanych ze Starostwa Powiatowego w Pucku, MPWiK EKOWIK, placówek oświatowych gminy, WIOŚ w Gdańsku i GIOŚ w Warszawie.

Układ raportu odpowiada układowi POŚ i zawiera dane dotyczące: powietrza, hałasu, pola elektromagnetycznego, gospodarowania wodami, gospodarki wodno-ściekowej, zasobów geologicznych, gleby, gospodarki odpadami, zasobów przyrodniczych i zagrożeń poważnymi awariami. Ponadto zawiera listę zadań zaplanowanych do wykonania na terenie gminy a mających wpływ na ochronę środowiska.

Jeżeli chodzi o powietrze, to w strefie pomorskiej, w której położona jest Gmina Władysławowo, dotrzymane są poziomy dopuszczalne lub docelowe substancji w powietrzu (m.in. dwutlenek siarki i azotu, ołów, tlenek węgla, ozon, nikiel, pyły PM_{2.5} oraz PM₁₀). Przekroczone zostały jedynie dopuszczalne poziomy dla benzo(a)pirenu.

Bezpośrednio na terenie Gminy Władysławowo w latach 2022-2023 nie odnotowano przekroczeń stężeń niebezpiecznych substancji ze względu na ochronę zdrowia, co świadczy o bardzo dobrej jakości powietrza. Również stężenia zanieczyszczeń ze względu na ochronę roślin nie zostały przekroczone.

W 2022 roku Zarząd Dróg Wojewódzkich w Gdańsku objął analizą pod kątem przekroczeń hałasów odcinki dróg wojewódzkich na terenie naszej gminy – 215 (ul. Gdańska) oraz 216 (al. Niepodległości). Na wskazanych odcinkach nie odnotowano przekroczeń poziomów dopuszczalnych dla pory dziennej i nocnej.

Oddziaływanie pól elektromagnetycznych może mieć negatywny wpływ na życie człowieka, jak również na rośliny i zwierzęta. Ochrona przed tymi polami polega na utrzymaniu poziomów poniżej dopuszczalnych. Na terenie Gminy Władysławowo źródłem promieniowania elektromagnetycznego są linie przesyłowe energii elektrycznej oraz stacje bazowe telefonii komórkowej (12). Okresowe badania poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku zgodnie z zapisem ustawy prowadzi Główny Inspektor Ochrony Środowiska a wykonuje je Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska. Badanie w tym zakresie zostało przeprowadzone w 2022 roku przy ul. Harcerskiej a wyniki pomiarów nie stanowią zagrożenia promieniowaniem elektromagnetycznym.

Jeśli chodzi o stan wód powierzchniowych na terenie Gminy Władysławowo to niezmiennie jest on zły. Z kolei wody podziemne w latach objętych raportem, to ich ocena wskazuje na ich dobry stan.

Gospodarka wodno-ściekowa jest prowadzona w naszej gminie przez Międzygminne Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji EKOWIK. Z wodociągów miejskich korzysta ok. 99% mieszkańców.

Obszar naszej gminy pokryty jest grubą warstwą osadów czwartorzędowych, co wpływa na występowanie bogatych zasobów surowców mineralnych. Niemal na całym obszarze gminy występują udokumentowane złoża soli kamiennej oraz soli siarczanowych potasowo-magnezowych.

Jeśli chodzi o gleby to w latach objętych raportem nie prowadzono badań gleb na terenie Gminy Władysławowo.

Gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona jest od 01 lipca 2013 roku przez samorząd. W roku 2022 odebrano od mieszkańców łącznie 10.891,58 Mg (ton) odpadów komunalnych (63% - odpady zmieszane, 16% bioodpady, 9% tworzywa sztuczne, 8% szkło oraz 4% papier). W 2023 roku odebrano 11.047,88 Mg (65% - odpady zmieszane, 16% bioodpady, 8% tworzywa sztuczne, 7% szkło oraz 4% papier).

Jeśli chodzi o zasoby przyrodnicze, to w badanych latach na terenie Gminy Władysławowo znajdowały się bez zmian – 6 pomników przyrody, 4 rezerваты przyrody (Przyłądek Rozewski, Bielawa, Słone Łąki, Dolina Chłapowska), Obszar Natura 2000 (Kaszubskie Klify, Bielawa i Bory Bażynowe, Zatoka Pucka i Półwysep Helski, Bielawskie Błota), Nadmorski Park Krajobrazowy, Nadmorski Obszar Chronionego Krajobrazu, Bielawski Obszar Chronionego Krajobrazu.

W latach objętych raportem nastąpił wzrost powierzchni leśnych na terenie naszej gminy o 0,5%.

Za potencjalne zagrożenia poważnymi awariami na terenie Gminy Władysławowo należy uznać transport materiałów niebezpiecznych (paliwa płynne, DW 215 i 216), pęknięcie rurociągu Nord Stream, awarię platformy wiertniczej na wodach Bałtyku, czy katastrofę statku przewożącego substancje groźne dla środowiska. W latach 2022-2023 nie odnotowano poważnej awarii na terenie naszej gminy.

W okresie sprawozdawczym wdrożono lub zrealizowano większość działań zaplanowanych w Programie ochrony środowiska. Niektóre ze zrealizowanych zadań:

1. Wzrost efektywności energetycznej zasobów mieszkaniowych (głównie wymiana starych źródeł ciepła) – liczba zrealizowanych zadań w ramach Czystego Powietrza – 100; liczba właścicieli nieruchomości, którzy otrzymali dofinansowanie z gminy – 50;
2. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej – remont elewacji z dociepleniem ścian zewnętrznych budynku Urzędu Miejskiego we Władysławowie;
3. Budowa i modernizacja oświetlenia drogowego – wybudowanych zostało łącznie 289 nowych punktów świetlnych;
4. Remonty/ przebudowa dróg gminnych – dane w raporcie;
5. Budowa węzła integracyjnego we Władysławowie – w 2023 r. podpisano umowę; rozpoczęcie realizacji w 2024 r.;
6. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej – wybudowano łącznie 3,5 km sieci kanalizacyjnej;
7. Budowa sieci kanalizacji deszczowej – dane w raporcie;
8. Budowa funkcjonalnego punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych przy Skandynawskiej – realizacja zakończona w 2023 r.;
9. Usuwanie wyrobów azbestowych – usunięto w sumie 24,58 ton azbestu z posesji na terenie gminy;
10. Bieżąca pielęgnacja zasobów przyrodniczych – co roku na terenie Słonnych Łąk prowadzone są działania związane z wykaszaniem łąk oraz wypasem owiec; w ciągu lat objętych raportem nasadzono 1.008 drzew oraz 81.677 krzewów – liczba nasadzeń wynika głównie z realizacji Parku Miejskiego we Władysławowie.

Na podstawie danych zawartych w raporcie należy uznać, że na przestrzeni lat 2022-2023 stan środowiska na terenie Gminy Władysławowo nie uległ pogorszeniu.

Z całym raportem można się zapoznać poprzez stronę internetową bip.wladyslawowo.pl, w zakładce „ochrona środowiska”.